52. *Iul.*—Huius vituperatio ad necessaria non recurrit: quia quidquid ad necessarium pervenerit, ipsum pulsat auctorem.

Aug.—Numquid hoc malum hominis, ubi dicit: *Quod nolo malum, hoc ago* (ib.), ipsum hominis pulsat auctorem? Et tamen eum qui sic agit malum, satis apparet ad necessarium pervenisse: necessitate quippe agit quod non agit voluntate.

53. *Iul.*—Quomodo ergo quod a necessario venit, possibili meo adscribi non potest: ita quod a possibili venit, necessario adscribi non potest. Id est, quomodo natura corporis et animi mei voluntati meae applicari non potest, ut ideo sic videar esse quia volui, cum non potuerim velle antequam essem, ita malum voluntatis naturae non potest admoveri, ut necessitati possibilitatis opera misceantur.

Aug.—A necessitate quidem satis evidenter et aperte discernitur, quod ita fieri potest, ut non sit necesse: hoc tu possibile appellas, tanquam impossibile sit quod fieri non solum potest, verum etiam necesse est. Sed quoniam placuit tibi talia duobus istis nomina imponere, intellegamus ut possumus, et feramus. Sed quid est quod dicitis: «Malum voluntatis non potest admoveri naturae?» Nonne cum angelus, vel homo

gel o el hombre quieren algo, ¿no es la naturaleza la que quiere? ¿Quién va a decir esto? Si, pues, el ángel y el hombre son naturales, lo que quiere el ángel, lo quiere su naturaleza, y la naturaleza quiere lo que el hombre quiere. ¿Por qué el mal de la voluntad no puede atribuirse a la naturaleza, si el querer no es posible si no es en una naturaleza? ¿O es que no se debe imputar al hombre un pecado de su voluntad porque el hombre es naturaleza, y el mal de la voluntad, según tú, no se puede imputar a la naturaleza? ¿Tan huérfano estás de sentido que afirmes se debe imputar a la naturaleza lo que a la naturaleza no se puede imputar? Porque ¿quién dirá que no se puede imputar a la naturaleza lo que al hombre se imputa, a no ser esté tan falto de juicio que niegue sea el hombre naturaleza? ¿Ves cómo dices muchas cosas sin saber lo que dices?

Cuando dices que no se puede atribuir la voluntad a lo necesario, no siempre es verdad. Queremos a veces lo que es necesario; es necesario que sean felices los que perseveran en una vida buena; a veces es también necesario querer alguna cosa, como es necesario querer ser dichosos. Existe, pues, una necesidad feliz, como es necesario que Dios viva en una inmutable felicidad. Mas como existen cosas ajenas a la voluntad y a la necesidad, pueden existir sin la voluntad, y la voluntad sin la necesidad. Mas el que dice con verdad: «La voluntad mala no se puede atribuir a la naturaleza», que nos demuestre,

aliquid vult, natura aliquid vult? Et angelus et homo naturae [1487] non sunt? Quis hoc dixerit? Si ergo naturae sunt angelus et homo; profecto natura vult quodcumque vult angelus, natura vult quodcumque vult homo. Quomodo ergo malum voluntatis naturae non potest admoveri; cum velle aliquid nisi natura non possit? Aut non imputetur homini peccatum voluntatis suae; quia homo natura est, et malum voluntatis, ut dicis, naturae non potest admoveri. An in tantum tua progreditur vanitas, ut naturae dicas debere imputari, quod naturae non potest admoveri? Nam quis dicat naturae non imputari, quod imputatur homini, nisi quisquis ita desipit, ut hominem neget esse naturam? Videsne quam multum loquaris, nesciens quid loquaris? Si ergo dicas: Voluntas necessitati non potest admoveri; ne hoc quidem universaliter verum est. Aliquando enim quod necesse est volumus; sicut necesse est ut qui perseveranter bene vivunt, fiant beati: aliquando etiam necesse est aliquid ut velimus; sicut necesse est nos beatitudinem velle: unde quaedam est et beata necessitas, quia necesse est Deum semper et immutabiliter et beatissime vivere. Sed quoniam sunt et quaedam necessitates sic a voluntatibus alienae, ut et necessitas sit ubi voluntas non est, et voluntas ubi non est necessitas: ex parte saltem verum est quod dicitur: Voluntas necessitati non potest admoveri. Qui vero dicit: Mala voluntas non potest naturae admoveri: idem nobis, si potest, voluntatem vel malam,

si puede, una voluntad buena o mala en la que no exista una naturaleza, o una voluntad que pueda existir si no hay una naturaleza preexistente capaz de querer alguna cosa. Ve, pues, cuán lejos te encuentras de la verdad. Dices: «No se puede atribuir a la naturaleza una voluntad mala». Dice la verdad: «Mientras exista una voluntad, no puede ser separada de una naturaleza».

VANA SUTILEZA DE JULIANO

54. *Jul.*—«No pudo penetrar Manés en la sutileza de estas divisiones, y nos lanzó a un examen detenido de los traducianistas. Su argumentación es: —¿De dónde viene el mal? —Sin duda, de la voluntad. —¿De dónde viene una voluntad mala? Responde: —Del hombre. —Y ¿de dónde viene el hombre? —De Dios. —Y concluye: ‘Si el mal viene del hombre y el hombre viene de Dios, luego el mal viene de Dios’. Y a continuación, como hombre religioso que teme al Señor, para no atribuirle la causa del mal, recurre al poder de las tinieblas.

Dice Agustín: ‘¿De dónde viene el mal? —De la voluntad. ¿Y la voluntad? —Del hombre, obra de Dios’. Y concluye: ‘Si el mal viene de la voluntad, la voluntad viene del hombre, y el hombre es obra de Dios; luego el mal viene de Dios’. Para evitar esta conclusión, ante el temor de que Dios aparezca como un criminal —con todo, el traducianismo lo afirma—, en el puesto de Dios coloca la violencia de la nada, es decir, las tinieblas, a las que debemos atribuir el mal. Dice: ‘Si el mal nace en el hombre, no es porque sea el hombre obra de